МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
второго созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от  28 мая  2015 года             № 719

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района

В целях упорядочивания работы по проведению в Муниципальном Совете
Рыбинского муниципального района антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района для выявления в них коррупциогенных факторов и
их последующего устранения, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 №
172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов", статьей 22 Устава Рыбинского муниципального района

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Муниципального
Совета Рыбинского муниципального района.

2. Опубликовать настоящее решение в газете "Новая жизнь".

3. Решение вступает в силу с момента принятия.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель - Жемеров П.А.).

Председатель Муниципального Совета   Глава Рыбинского
Рыбинского муниципального района    муниципального района

                                             М.А. Качков                                         А.Н. Китаев

consultantplus://offline/ref=00937745F739B41BFC99295076B36B65E57033A952511601BD7BB34C0112C49DF7F99B605D0021BAV9U1F

Приложение
к решению  Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района

от 28.05.2015 № 719.

ПОРЯДОК
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ
ПРАВОВЫХ АКТОВ И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СОВЕТА РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
17.07.2009 № 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ
"О противодействии коррупции", Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 № 96
"Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов".

2. Настоящий Порядок определяет правила проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых Муниципальным Советом
Рыбинского муниципального района, их проектов в целях выявления в них
коррупциогенных факторов и их последующего устранения (далее - антикоррупционная
экспертиза).

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Методикой
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской
Федерации от 26.02.2010 № 96.

4. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении отмененных или
признанных утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных
правовых актов, в отношении которых уже проводилась антикоррупционная экспертиза,
если в дальнейшем в эти нормативные правовые акты не были внесены изменения.

5. Заключение антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и
подлежит обязательному рассмотрению разработчиком проекта нормативного правового
акта, нормативного правового акта.

II. Проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых

актов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района

6. Антикоррупционную экспертизу проектов нормативных правовых актов
Муниципального Совета Рыбинского муниципального района проводит консультант-
юрист Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в течение 5 рабочих
дней после поступления проекта нормативного правового акта на правовую экспертизу.

7. Выявленные коррупциогенные факторы отражаются в заключении по результатам
правовой экспертизы проекта нормативного правового акта.

В заключении также указываются предложения о способах устранения положений,
содержащих коррупциогенные факторы (в случае выявления).

В случае если при проведении антикоррупционной экспертизы проекта не выявлены
коррупциогенные факторы, соответствующий вывод отражается в заключении.

Заключение прикладывается к проекту нормативного правового акта и направляется
разработчику проекта.

8. Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию
условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной

consultantplus://offline/ref=00937745F739B41BFC99295076B36B65E57033A952511601BD7BB34C0112C49DF7F99B605D0021BAV9U1F
consultantplus://offline/ref=00937745F739B41BFC99295076B36B65E57232A85F551601BD7BB34C0112C49DF7F99B605D0021BDV9U3F
consultantplus://offline/ref=593F19D9D46657324723F8B131751067EA43B951B55DCBF46CFC38C564TCF2H
consultantplus://offline/ref=00937745F739B41BFC99295076B36B65E57034A453531601BD7BB34C0112C49DF7F99B605D0021BAV9U4F

экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта
исполнителем.

III. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

Муниципального Совета Рыбинского муниципального района

9. Антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов проводит

консультант-юрист Муниципального Совета Рыбинского муниципального района по
результатам мониторинга применения нормативных правовых актов.

10. При выявлении коррупциогенных факторов составляется письменное
заключение, которое направляется разработчику нормативного правового акта, для
подготовки проекта нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в
соответствующий нормативный правовой акт.

11. В случае несогласия разработчика нормативного правового акта с заключением
антикоррупционной экспертизы разработчик нормативного правового акта составляет
мотивированный отзыв с обоснованием причин несогласия с заключением
антикоррупционной экспертизы.

12. Мотивированный отзыв прикладывается к заключению антикоррупционной
экспертизы и направляется руководителю разработчика нормативного правового акта.

13. Руководитель разработчика нормативного правового акта принимает решение о
согласии либо несогласии с рекомендациями заключения антикоррупционной экспертизы.

IV. Предоставление нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района в
Рыбинскую городскую прокуратуру

14. Нормативные правовые акты, принимаемые Муниципальным Советом

Рыбинского муниципального района по вопросам, касающимся прав, свобод и
обязанностей человека и гражданина; муниципальной собственности, муниципальной
службы, бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного,
природоохранного законодательства; социальных гарантий лицам, замещающим
(замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы
предоставляются для проведения антикоррупционной экспертизы в Рыбинскую
городскую прокуратуру в течение десяти дней со дня их принятия.

Проекты указанных нормативных правовых актов направляются в Рыбинскую
городскую прокуратуру для проведения антикоррупционной экспертизы до их
рассмотрения в Муниципальном Совете Рыбинского муниципального района.
Одновременно Рыбинский городской прокурор извещается в письменной форме о дате,
времени и месте заседания Муниципального Совета Рыбинского муниципального района.

Глава Рыбинского
муниципального района     А.Н.Китаев

consultantplus://offline/ref=479C3B304994C1F32524126B5686526EE4F46AC970EB4F9DAEB705B595uCF3I
consultantplus://offline/ref=479C3B304994C1F32524126B5686526EE4F46FCA72E04F9DAEB705B595uCF3I
consultantplus://offline/ref=479C3B304994C1F32524126B5686526EE4F561CA73EF4F9DAEB705B595uCF3I
consultantplus://offline/ref=479C3B304994C1F32524126B5686526EE4F46ACF73EC4F9DAEB705B595uCF3I
consultantplus://offline/ref=479C3B304994C1F32524126B5686526EE4F46ACC75E04F9DAEB705B595uCF3I
consultantplus://offline/ref=479C3B304994C1F32524126B5686526EE4F46AC17AED4F9DAEB705B595uCF3I
consultantplus://offline/ref=479C3B304994C1F32524126B5686526EE4F56FCA70EF4F9DAEB705B595uCF3I

	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	второго созыва
	Р Е Ш Е Н И Е
	III. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района